D V B I T A T Y R Vtrum pleuris sit ratio a phleg-
mate q̄ nō arguit, q̄ frequenter reperitur phlegma aquo-
sum subtile, vel salūm in corporibus & maxime in capi-
tibus plus q̄ de cholera. ex quoru altero pot̄ fieri pleuris.
ergo per deficiūm materiz a capite ad pectus debet frequē
sua causari a phlegmate. Cõfirmatur qm̄ in habentibus
symbolū faculter est transitū. cū aut̄ phlegmaticū sit fri. cõ-
plemōnis facilius & frequētius in pleurisi ex materia
frigida debet incidere. Dicitū q̄dem q̄ materia talis aquosa
raro reperitur. Sed hæc r̄sio non placet vt pot̄ facilius
intelligi: si speculāre. & idē cõsidera. Et ad confirmatiōem
dictūm q̄ licet r̄ōne alterationis citius debet incidere
frigida, illi r̄ōne penetrantioris tardius. Et ex hoc modo lo-
quē q̄ trahi potest solutio primā. qm̄ phlegma est liq̄ aptho
subtilitate penetrare, ut reddid̄ t̄ncip̄ ppter sit̄ frigidit̄
tatem cõstingent̄ amplius poros capitis, considera.

D V B I T A T Y R Vtrum deterior sit pleuris ex
q̄ in sinistra. & idē erit iudiciū de peripneumonia. Et si q̄
cupit ample materiz videre lege Cõclusionē, differētia, q̄
pra. Ergo aut̄ in declarādo dubium pot̄ in cõclusionibus
verba ex quibus formari pot̄ obiecta q̄ vtriusq̄ parte.

Prima cõclusio q̄ pleuris sinistra deterior ē ex q̄ dextra
r̄ōne sita materiz. q̄ materia sita in loco iusta coe vbi
a caliditate cordis calefit amplius q̄ alioquo alio situ cor-
poris. & ex cõsequenti acuitur magis. q̄ sit acutior ægritu-
do. Item redditur deterior q̄a partem nobiliorē polsi
det r̄ōne cordis, q̄a artem. Item q̄ sita in loco accidentis
ppter p̄pinq̄uitatem eius ad cor. Item materia nō sic apta
est euacuari qm̄ vtr̄ sunt angustiores. nec per illa est ita ten-
sibilis sicut dextra, quare non in stimulat virtutem ad ex-
pulsionem eius. Secunda cõclusio q̄ r̄ōne quātitatis ma-
teriz est deterior pleuris dextrae, q̄ materiz maiorem
aggregat ppter hepat̄, q̄a magis sensibile & magis moue-
tur. Motus autem facit ad difficultatem apostematiz, &
ad it̄ in prauitatem eius ppter dolorem qui inde causa-
tur. Tertia cõclusio q̄ absolute alijs partibus cõtribuit p̄-
nuntidūm pleurisi sinistræ deteriorē esse r̄a q̄ dextra.

D V B I T A T Y R Vtrum sit pleuris sit in dextra
parte plus cõterat phlebotomia siphena in parte oppo-
sita q̄ in eadem. Et hoc dubium mouetur qm̄ tex. Au. &
Mesf. videtur adinuicem aduersari. vt supra de pleuris.

R̄s̄ datur q̄ quibidē q̄ in principio principiatē cõp̄sit
magis ex siphena pedis cõtrarij. & hoc voluit Mesf. q̄ sic
maior sit durit̄ in principio vtro nō principiatē conue-
niens est si siphena eisdem lateris, qm̄ sic fit cõueniens
diuersis & easuatis. Aliter dicendum arbitrat̄ q̄ fm̄
Mesf. nō debet fieri phlebotomia siphena nisi duabus exi-
stentibus cõditōnibus. Prima q̄ sit in toto pleniūdo, &
h̄c intelligit̄ in his verbis cum inquit. Et q̄ apud
plurimam repletōnem subumem phlebotomari ex siphena
partis oppositæ. Est enim inueniendum subtile & fisti-
num. vñ multum nota illud verbum q̄sc̄. Secunda con-
ditio q̄ sit rapus materiz ad caput. vñ inquit & subdit.
Et ppter apud asensum materiz ad caput, & sic notat̄
illud verbū & ppter. considera & nota verbum illud, plu-

ralitatem repletōis, quā velis exprime totius maximā
repletōem &c. Hæc quoq̄ nota verba Gal. primo aptho.
cõueniens. xj. de azio inquit. Ostendit vero phlebotomia
iuit de heriori parte brachij & fm̄ q̄ oportus multum im-
ruit de sanguine. vñ dolore alienato tutius inde sicca remā
bit, vbi apparet q̄ etiā siante multitudine materiz q̄ mul-
tum minuit phlebotomia conuolat. brachij. considera.

Aliter Genlis. q̄ si re repletione in toto & in partibus
inferioribus cum ex phlebotomia agitur materia conue-
niens est in siphena oppositi lateris qm̄ si ferit si siphena
in eisdem dubitādum foret ne ex tali agitatiōe in tā multa
materia aliquid materiz moueretur ad locum dolentis
& sic ferret additio in apostemate. Quod si adducatur ca-
non generalis quarta primæ. cū ne in duas diametros dī-
uersionem facias. Dycendum q̄ illud dictum habet inel-
ligi vbi diuersio queritur de materia alicui fluente & non
de materia de qua dubitatur ipsam fluere ad locum ægritu-
dinis vt in casu. Si vero nō fuerit tanta materia tunc s̄q̄
ex siphena eiusdem lateris.

D V B I T A T Y R Vtrum in principio pleuris
cõp̄sit repercutiua. Quod nō. quia quod repellit mate-
riam in membrū principale & ad ipsam tranfmittit nō est
fendū. sed repercutiua talis repellit ergo &c. Ad oppo-
sitam pleurisi est apostema calidū vñ erysipelas sed i prin-
cipio apostematū calidorum cõp̄tunt repercutiua. Ad
dubium r̄s̄ datur q̄ aliq̄ in principio pleurisi cõp̄tunt
repercutiua. pbatur. q̄a oie r̄p̄ cõp̄tunt repercutiua in casu
quo tempore materia repercutitur. & ex tali repercutiōe
membrū cõtrahitur. & vigoratur cõtra materiam morbi
& actio materiz cõtra membrum debilitatur. sed feturita
cõditōnibus dicendum vigoratur membrū materia debili-
tatur & magis multo sequitur inuicem nomenonem
ergo. pater cõsequens in maiori. minor declarat̄ po-
nendo cõditōnes. Prima q̄ fenitatur phlebotomia cor-
poris castis pleuriticis in medio, dimiduo nō fuerit in ni-
uoni expulsiua. Secunda q̄ materia sit calida & s̄p̄c̄pe
cholericā q̄ est nobilis de loco ad locū. frigida enim frigi-
da nō indiget. Tertia q̄ nō sit in fluxu & nō coarctata
in loco. Quarta q̄ sit pauca. quibus feruntur apparet
veritas maioris affluere. & h̄c sententiā voluerunt au-
ctores nostri. primo Auc. x. tertij. in sermone cõit de cura
doloris dum inquit. Et scias si materia est multa tupe epi-
themia frigidā nocua sum. si est pauca nō nocet. & il-
luditer si apostema r̄s̄ soluitur. nō cõfirmatur. quia ma-
teria sit in fluxu & q̄ accidit vt euacurio ex phleboto-
mia sit inuacua. cõceditur etiam vt fiat declinatio. r̄p̄
cufiua vel declinatio ad repercutiua. nō dicit̄ nisi supra.
Et primi q̄ oportet administrare est ærotum factum ex
oleo violacō & cera colera. Item hoc idem voluit Mesf.
de cura eius dum inquit. Primū quidem cõp̄let medica-
mina membrum cõtrahit̄ ipsius virtutem coadunata
vt nō recipiat neq̄ super ipsam vincat quæ ad ipsam. h̄c
materia. & parū infra. Vtrum hoc est susp̄ctum nisi cum
materia pauca fuerit aut i principio principiatē, cum non
dum materia repleti in locum & hoc quidem cum caute. A.
Item Serapio. qui i principio admiscit oleum violatum
cū cera & dragacō cõtino, & i vinctico oleo vio. vel ce-
ra ad dragacō. Et quibus apparet q̄ Mesf. nō sic est de
rididū vt Got domus est delusi affectu q̄ miratur q̄ ipse
solus obdormitatur dum docuit in principio repercutiua
administrari. Q̄, si quitur quare ergo nō sit hic repercu-
sio. Dicitū q̄ ex duplici causa. Prima quia raro hæc oīa
cõditōnes quatuor simul reperitur. Secunda. qm̄ in firmi
sit in principio principiatē nō veniunt ad consiliū siue ad
auxilium medicorum. & ideo prius cõter procedimus in
vera cõ anodiā & h̄mōi. vt supra de cura eius cõsidera.

D Vbiatur que peripneumonia sit vtrius an chole-
rica an phlegmatica. Dicitū in pulmone cõsi-
deramus duo nutrimentū eius quod est cholericū,
& superlatitē

Mesf. ha
ud dicitur
aut i Ge
sententia

& superfluitatem q̄ dicitur ad phlegmaticitatē. respectu primi verior est cholericā. respectu vero secūdi phlegmatica. & hanc sententiā exprimit Mes. & ideo dicit q̄. Cuius expressus phlegmaticā veritorem ad intentionē secundam. Hanc si sententiam redarguit Concliator differentiā cen tesimā. Dubitat primo. qm̄ superfluitas pulmonis cholericā. qm̄ superfluitas affimulat est. quod deciditur. prima prout de cōplexionibus mēbrorum. sed cū nutrimentum pulmonis sit cholericū sanguis. ergo &c. Secūdo quoniam Mes. solum tangit apostema tale per viam cōgestionis q̄ neraturum & nō per viam defluxus. Tu illi defendas Mes. viam sanctū maximo honore digni. vtem p̄ phlegmaticā intelligi illā q̄ ab extra ad pulmonem venit & hoc est vt plurimū phlegma. vt prima primū allegat ea. Consi miter etiam dicendum q̄ ipse intellēx de apostema te per viam defluxus. cōtra. Et si cupis latius videre re quire in Concliator differentiā illegatā.

D V B I T A T V R Quæ peripneumonia est dete rior an cholericā an phlegmaticā. Vides q̄ phlegmaticā qm̄ est morbus disproporcionalis cōplexioni naturali pul monis nō est materia grossior. In cōtrarium Mes. & oīs auctores. Dicendum q̄ cholericā est periculiosior. Causā qm̄ est morbus acutus cū sit cordi p̄pinguis apertus suio ra inducere accidit. Item quā male iusm̄ me dicitis qm̄ tales debet esse frigida qm̄ in via fortiter calefuit & intū maniat calore apostematis & ideo nō cōseruati virtutē infriigidationis æqualem. similiter oppilat sibi vnas. In phlegmaticā vero me dicitis tam intus q̄ extra efficaciter. modo applicatur Ad arguementum primum dicendum q̄ est morbus proportionalis respectu cōplexionis accū de talis quæ est facta sibi quasi naturalis. hoc tamē responso possit calumnari. considera. Vel dicendum q̄ licet q̄ est disproporcionalis cholericā reddatur minus mala. tamen est alia acciditibus de quibus supra redditur detior.

D Vbiatur vtrum phthisis magis accidit lxxvij. v. p̄ a d xxxv. Pro rñsione ad dubiū habes apho. xij. quinq̄ vt infra. & xxx. terrij. Sed p̄ m̄nc m̄nc tē dicitur q̄ in tali grāte nō accidit phthisis necessario de per se. ppter fluxum catarrhi. qm̄ est atate non multiplicat catarrhus de per se vt patet qm̄ dicit caliditas & sic. & est virtus fortior. Secundo q̄ in tali grāte accidit phthisis ppter sanguinis subtilitātē & bullitātē eo q̄ sic maxime abū dicit cholera. Itē ppter motu corporeo maiores calefa cientes ad quod maxime facit coitus. Item iuuat ad hoc te neritas substantiæ carnis pulmonis vbi eius duritias impe dit in sensibus & si in eis catarrhus descendat plus. ratione cuius magis debet accidere. Item inordinatum regimen est parte cibi & potus. Nota tamen q̄ vt vidi cōmuniter fit in his iuuenibus ex defluxu catarrhi acuti rōne cuius fre quentia fit phthisis ita licet nō de p̄ se vt dēsi. cōsidera.

D V B I T A T V R An infantes p̄ phthisi cinius fa riant om̄ habet p̄ cōtra plena humiditatibus prima primū de atantibus. Itē exciccatio siue cōsumptio magis distat a natura pueri. ex p̄o rariū ad eū reducunt. Dicendum q̄ infantes & generaliter pueri vsq̄ ad. xiiij. annū vel vsq̄ ad iuuenētē facilius a phthisi curant. ppter tria. Primum q̄ habent virtutes naturales fortiores. quarū operatio est cō solidatio. & restitutio. Secūdum q̄ mēbra eorum sunt molliora. & sic magis cōsolidabiliora Tertium qm̄ re solutio est eis conformior q̄ sunt exarabiliores & sic re stitutio potabilior. & facilior. Ex ad primū quod vide tur adductum in oppositiū quia habent p̄ cōtra &c. Dicē dum q̄ alia causa vincunt. Ad s̄m dicendum q̄ arē dū cō per viam resolutionis est cōformior pueris quia sunt corpora mollia. Vel dicēdū q̄ iplū hūi nō ē principale su spicio p̄ p̄fectionē q̄ est accidit sed ppter ulcerationē.

D V B I T A T V R An lac comparat phthisicis. q̄ nō. quia lac nō est dandum striculis & suspensū habenti bus hypochondria vt. v. apho. apho. lxxvj. tales sunt phthisi

sic. ergo. Confirmatur. qm̄ lac assumptū a Romacho frigidō permuat in acetositate. & a lido in fumositate & amaritudine. vt quinq̄ apho. apho. xxij. phat macorū sed phthisicis habet venit ca lido inflamatur. ergo &c. In oppositum est cōtra auctori opūni p̄cūctianum. Vnde. quinq̄ apho. apho. allegato. Lac cineret phthisicū & pro p̄rie febricitibus nō valde. Et ante positio cōclusio nō p̄mittit dō q̄ aliq̄ lac ad grātia phthisionis & sic hab linam est melius. deinde affimul. ita. n. substantiæ penetrat magis. Aliq̄ dā grātia sigillatōnis nutritionis & cō sistantiæ vtrius. & sic eligat vaccinum. Aliq̄ datur grātia equalitandi vel cōtemperandi. & tunc def caprimum. Ali quando dā grātia. p̄p̄treat. & tunc def humanum & si possibile est ab vhere sumptū. Secundo prout dicitur q̄ oportet diuerimode atala nutrire s̄m diuerfas mētendō dicitur. vt verbis grātia cū q̄ritur absterfio nutritur atal ex hyllo. thimo. polo. spiculo. ab roano. ab hincio. & huius modi. Si vero q̄rit cōsolidatio cum rubo. s. lico. myrto. & c. vna. vna p̄cōra. solario. taraxaco. em hōdi. Quibus p̄missis ponit conclusio rñsū q̄ lac cōp̄rit phthisicū quibusdā cōditionibus obstruat. Prima q̄ nō adit fluxus catarrhi imo si fuerit in causā q̄ prius sitat. nam ipsa nō parū euent. ppter catarrhum stultem vt in p̄cedentē t̄ dubio. Secūda q̄ nō fit multum febricitans iuuat illud Senis. v. apho. apho. allego cōtra phthisicū febricitantibus non valde. cum enī pluriū febrim lac veldōus aleratum dicitur febrim dā dauge. Tertū q̄ non adit fluxus ventris iuuat illud Senis vb. supra. Malim & quibus selles feceris nāq̄ la tere trinnur. & ideo hypochon dria m̄scetur eidē calidē candēs & hōdi. Quarta q̄ nō fit capria dolorosa nāq̄ la cō. maius incurrit nocu mentū ex fumositate ad. Quinq̄ q̄ nō sint hypochon dria suspensū rugientia. quia ex eius alimūtie la detent vt patet. Modo arguit ex datis sic. illud maxime cōp̄rit phthisicū quod remouet oīs fere phthisicū defectus. tale ē lac. ergo &c. minor p̄bat. qm̄ primo indiget phthisicū absterfius m̄ dicitur vnas. itā nāq̄ lac aquositate lac operat. indiget nutracione facili & bonā. ppter eius cō sumpcionē. id enim opat sua bony rositate. & hu. in quibus rō cōferuat nutrimentū. ut cōsolidatione quod sita sua calcitate frigida existit & sic. Vnde Mes. Lac aggregat intēdit tres. vt supra. de cura phthisis. Ex in summa octo reperitur vtdia in lacte. ppter quā cōfert phthisis. Primum est faciliū assumptionis. Secūdum bonā dig estionis. Tertium cū penetracionis & p̄p̄ie caliditatem. alimūtiū. bonā nutritionis. vnde Dioscorides. Bonos nutri humores chanorum. p̄a apud Auic. cōp̄p̄tatum. humectatiuum. cōsolidatiuum. absterfium. quare phthisicū lac cōfert non parum. Possit ponit secūda cōclusio q̄ lac acetosum pot̄ dari phthisicū febricitibus valde. & cōsequenter dicitur q̄ dicitum Hip. habet verisimē de. non acetoso quod est inflamabile. Tertū conclusio. q̄ non frequenter t̄ dā dū est. Conclusiones itā per se cō sideremur qm̄ veræ s̄nt. Gordoniū. Casū dū est la lacte cum ad est se. putrida. Phlactiū. Lac non cōp̄rit phthisi sic habenti se. humorale. Dicunt ergo volūtie Hippo allegato apho. Ad primū dicēdū q̄ qui non multum febrim ex phthisicū non multum trinitur. Pro secūdo dicēdū q̄ ipsum dari debet cum rectis s̄ntibus & phthisicū ipsū alerari. & h̄c de dubiū huius capituli.

APHORISMI.

De ambelino cōstrictione.

Et. iij. de rōne. lxxvij. aph.

In febribus sp̄a ostēdit. mali. cōsullationem. n. signat.

De asthmate. ac tussī.

Et. vj. de. lxxvj. aph.

Qui gibbet ex asthmate. aut tussī sunt ante pubertatem. moriuntur.

De nocte.

Ex.vj.lect.v.aph.

Si ebrisus quisquam repente obmuerit, consulta moritur, nisi febre corrigatur, aut, ubi ad horam peruenit qua solentur craspula, vocem recuperet.

Ex.vj.lect.li.aph.

Quicquid sani dolore capitis repente capiuntur, & statim nuti sunt, & sterant, in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit.

Ex.vij.lect.lii.aph.

Quibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit necesse est statim mutos fieri.

De sputo sanguinis.

Ex.ij.lect.xxix.aph.

Inuenibus autem sanguinis spuitiones, tabes, febres acuta, morbus comitialis, & alij, sed praeicipue antedicti.

Ex.ij.lect.xxvii.aph.

Quibus in febris sanguinis fluxus multitudine, quancumque ex parte, cum reficiantur, alij si humectantur.

xlvij.aph.

Excretiones in febris non intermittentibus liuidae, cruentae, faecidae, & biliosae, omnes mala, & ca.

Ex.v.lect.xix.aph.

Quicquid spumosis sanguinem expant, his pulmones educatio sit.

Ex.vj.lect.x.aph.

Caput dolenti, & circa dolenti, pus, vel aqua, vel sanguis effluens per nares, aut os, aut aures, morbum saluum.

Ex.vij.lect.xv.aph.

A sanguinis sputo, puris spumum malum.

xxxvij.aph.

Quicquid euomunt sanguinem, si sine febre quidem, saluare, si vero cum febre, malum. curare vero adstringentibus, & aegerantibus.

De pleurisi, ac peripneumonia.

Ex.ij.lect.xij.aph.

Accessiones vero, & constitutiones, morbi indicabunt, & aetia tempora, & circumum successus incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue per maiora intervalia fiant, sed ea ex ijs quae mox apparent, indicia sumuntur, quae in quodam in morbo laterali, si circa initia statim sputum apparet, morbum breuiat, si vero postea apparet, producit, & ca.

Ex.ij.lect.v.aph.

Austri aut diuina herbetarum, caliginosi, caput graues, pigri, dissoluentes, quando huiusmodi tempestas praualuerit, talia in morbus patiuntur, at si aquilonia fuerit, tussis, fauces, alui durax, difficultates urinae, horrores, costarum dolores, & pectoris: quando haec tempestas praualuerit talia in morbis expectare oportet.

xxij.aph.

Hymne vero morbi laterales, & pulmonis inflammationes, grauedines, atque rauedines, ulcera, dolores pectoris, & laterum atque lumborum, capitis dolores, vertigines, & apoplexie.

Ex.v.lect.viii.aph.

Quicquid morbo laterali suppurationem vertuntur, diebus non repurgatur, hic ad suppurationem vertuntur.

xv.aph.

Quicquid ex morbo laterali suppurationem, si in quadraginta diebus purgantur, die ad qua sit ruptio, liberantur, si vero non ad eadem transeunt.

Ex.vj.lect.xvij.aph.

A morbo laterali, vel pulmonis habito, alij profusum aduenit, malum.

xxliij.aph.

Qui actiuo eructis, non valde morbo laterali corripuntur.

Ex.vij.lect.xij.aph.

A pulmonis inflammatione phrethosis, malum.

De emphyemate.

Ex.vj.lect.xxvij.aph.

Quicquid suppurati, aut aquam intercutem patientes vruntur, aut fecantur, si pus, aut aqua vnturum effluerit, omnes moriuntur.

Ex.vij.lect.xlv.aph.

Quicquid suppurati vruntur, vel fecantur, si pus puri fluxerit, & album, euadunt, si veso subcruentum, & iculentum, ac feridum pereunt.

De phthisi.

Ex.ij.lect.x.aph.

Autumnus tabidis malum.

xxij.aph.

Si vero aestas sicca fuerit, & aquilonia, autumnus vero pluuiofus, & australis, dolores capitis ad hyemem sunt, & tussis, rauedines, atque grauedines, quibusdā aut & tabes.

xxxj.aph.

Autumno vero, & plurius aestiuus morbi sunt, & febres quartanae, & errantiae, & lienes, aquae intercutem, & tabes & stillicidae urinae & ca.

Ex.ij.lect.vii.aph.

Tabidis vero, cautes ad superiores purgationes.

Ex.v.lect.ix.aph.

Tabes sunt maxime aiantibus, ad decimo octauo, usque ad trigefimum quintum.

xl.aph.

Qui tabe moriantur, si spumum quod exsufflat graue olet, insectum carbonibus, & capilli ad capite desiliunt, letale.

xlj.aph.

Quibus scilicet tabe laborantibus capilli ad capite desiliunt, si alui profusio superuenient, moriuntur.

lxiiij.aph.

Lac dare caput dolentibus malum, malum vero & febricitantibus, & quibus ita suspensa murmurant, & sicculosis, malum autem & quibus in febris acuta biliosa sunt defectiua, & quibus sanguinis multum defectio facta est. Conuenit autem & tabidis dare, qui non valde multum febricitant, & in febris longius, & patius, si nullum ex supra dictis signis a fuerit, & prae rationem consumpsit.

Ex.vj.lect.xvij.aph.

A puris sputo phthisis, & fluxus, cum vero sputum retinetur, moriuntur.

De dispositionibus cordis continens rubricas quinque. Capitulum. - X I.

De descriptione, completione, & anatomia cordis, & de dispositionibus completionibus eius consideratis a medico. Rubrica. I.

Or est membrum principale coplexionale ignem caloris naturalis, & vix totius fundamentum ex carne forti ex ol genere vilorum cum duobus additamentis, siue auriculis ceterum, duto vallam pinculo, de his quae sunt. figure pyramidalis, ex tribus ventericulis vnde dicitur horioli interclusum in medio pectoris vix rex in regno collocatum ac super se habentia similem curatigui stabiliant. Dicitur principale, quoniam est primum membrum quod generat per apertum eius tetraentum productum spum vel instrumentum per se effluere concurrentis ad cōseruationem individuū vel speciei. vnde, xxx. terij de generatione embryonis. Cū veritas est quod primum membrum quod generat est cor, & in libello de morte & vita. Est primum quod vivit & vltimum quod morit. Dicitur coplexione ignis, nā ipsa est, coplexione castus & sic ut prima

de xxxi Hypochondria

de xxxi Hypochondria

prima primi de complexioneibus membrorum & primo
 capitulo ultimo capitulo. nec in hac parte et de Auer
 roys & secundo suo colligere capitulo de complexionibus
 membrorum officium est ea & hu. complexione. pronun-
 tatio sed hoc theoretico reliquo. Dicitur calor. qm cor est
 membrum in quo reperit sanguis. & spm tanq in fonte. vbi
 primo de generationibus. cor est membrum. cetera magis
 sanguinis. nam vt dicit in dextro eius ventriculo continetur
 sanguis arterialis magna quantitas est & maxime spi-
 rituosum. n. Antea. de spiritibus cordis dixi similitudinem
 ventriculo esse armarium spm & minor generationis vtilitas.
 his autem duobus. sanguine & spm reperitur in corpore ca-
 lore naturalis & vita. vnde Auer. sic dicit colligere. Cor fiat
 in corpore ad modum libani ignis. Dicitur ex carne vt
 sit longinquum a nocumtis. Au. xj. terr. j. cap. Dicitur
 ex ei genere. n. habet villos longius dimiles per quos attra-
 hit aere. latiusq. dicitur per quos expellit sanguine & spm
 ad alta membra & humos capinosos ad extra. ita vt siciles
 vt retinet sanguinem in se & cetera retinenda. vti in iam
 moribus reperit sanguis retentus in eo vt in libro de tabe.
 Dicitur qm duobus adducitur. qm sicut cerebrum habet
 duas aures a laeribus. ita & cor duo adducit in si-
 militudinem aurium. Vnde de iuuentutis membrorum. ca-
 pitulo de iuuentutis auricularum cordis que sunt rugosa
 & mollia stria super duo officia per que recipit sangui-
 nem & aere ad eius refrigerium. & fuerit ex sine creata. vt
 si qm coningat cor repleri multo sanguine aut spm potest
 cor p dilatationem istorum adductorum ipsum continere.
 quia mediantibus sic clausio sanguinis & spm. & hoc fecit
 natura no intra magnitudinem sui cordis. sed magis puna
 etiam ex magnitudine eius sicuta fuit virtutum debili-
 tas ppter spationem spirituum. nam alia magna cordis re-
 spectu sui motus sunt timida vt lepus ceruus. It. cum pau-
 cificatur sanguis & spm in corde ista auricula molles co-
 strahunt & suppleo locum eius quod euacuatum est. ne copia
 iuuas cordis vacua remanet. Item ex his etiam vult ponde-
 rositas vt patet cõsiderari. Ex questioibus apparet quare
 huius mediocritas debet quantitas. est in maius in holo q
 in aliquo alio stali dicitur quãritur. qm plus habet de ca-
 lore in quibus. Dicitur duro. habet etenim capsulã neruã
 in qua continet. separati ab ea. ne in suo motu impediret
 à grauitate capsulæ. & facta est neruosa. & dura siue foris
 cui no reperitur pliculosa ei par i spirituositate. vt Au. ad
 hoc vt ipsum tñet à nocumtis & ne impediat in suo mo-
 tu ab alijs membris. q capsula habet in se aquositate vt
 cor humectat ut suo continuo motu exicetur. nam ex eius
 aquositate cõsumptione accidit marasmus. & de eius sup-
 fluitate accidit icterigatio. cordis. tremor & hmbã. vt. v.
 de interioribus. ij. cap. Dicitur figura pyramidalis. qm
 hęc figura conuenit cuiusq. excedens caliditatem. qm est
 figura q debet primo calido ad quod conuenit q melior
 hęc figura sui distinctio ventriculorum eius. & parua eius
 acuta tendit in dextram & ad sinistram. vt Conclia. diffe-
 rentia. lxxxvij. & xj. tert. primo cap. & declinat magis
 dextram ad sinistram. Dicitur ca tribus ventriculis. habet
 etenim tres ventres. dextrum. sin quo sanguis continetur
 arterialis. & sinistram in quo spm. & medium qui est via
 transitus ab vno ad aliũ. & hic no est vni cõiunctus vt ca-
 teri sed plures & parua. maiores tã io parte dextra q sinis-
 tra. Dicitur. n. hofio. Vbi notandum q in dextro ven-
 triculo reperitur duo officia magna. vnum per quod in-
 greditur vna chilis & est truncus ista magna apud cor &
 pã eo conuenit vt philosophi credit ipsam à corde or-
 tum habere. qm ipsa videt ibi ferre stipes aliorum ramo-
 rum q in quo ortus ramus amv p cõiunctus cordis ingreditur
 q eius cordis radice dispersio de per substantiam
 eius. imo vt Gemis dicit. m. ar. j. cap. super illa parte.
 & in ipso sunt tres ventres. Et etiam in holo vbi apparet
 quod addidit poter inuista la borages in anapam. & io

ramus portat sanguinem quo cor nutritur. in officio ve-
 ro magno vna chilis quo ipsa cor attingit reperitur tria
 officia que sunt tres pãculi qui distiuler videntur in
 anatomia. qm mortuo alia ex sua contractione io se ita pu-
 ficauer vt lenius no bene manisterent. & hęc reperit-
 tur ab extra ad intus hora quo cor dilatur. & attrahit ad
 se sanguinem q in eo plici debet & alij mbris distributis.
 q vno respicit sanguinem clauduntur illa hofiola ab in-
 tus ad extra. sed no perfecte claudunt. & causa qm per illud
 officium met hęc expulsi sanguinis perfecte decocti. qm
 cor cõstringitur n. expellere pars eius ad pulmonem vt di-
 cetur. maxima pars in arteria adorti q sanguinem arteria-
 lem in totũ corpus deponat. Est oãq istud officium quia
 secundũ in ipso ventriculo versus pulmonem. nã primũ est
 versus epar. quod est officium ventris arterialis. quia habet
 duas tunicas vt est foris. cũ vadit ad membrum. quod ad
 pulmonem q est in continuo motu ne itaq fragar. Item
 qm lingua per cõ detatus subliuulitatem. In hoc autem
 officio sunt tria illa hofiola q aperientur ab intus ad ex-
 tra et clauduntur cetera pfecta claudunt. qm cor per ipsam
 officium debet à se expellere hora cõstrictionis & no at-
 trahere hora dilatationis. In sinistro vero reperitur cõ-
 similitur duo officia circa radicem eius. Primum est offi-
 cium arterie aorte sic dicitur. qm oã hęc arterie ad ea ori-
 tur in quo sunt tria hofiola. vt supra. deprella valde & q
 perfecta clausione clauduntur ab extra ad intus. & aperunt-
 tur ab intus ad extra. & per ipsa in arteria ipsam cor cum
 cõstringitur plurimũ pellit sanguis & spm. Secundũ est
 officium arterie venalis q dicitur arteria. quia vaporans
 & fumum capinosum portat. & venalis qm vnica habet
 runcia. & qa per ipsam cor attrahit & expellit. Ordinate
 natura duo hofiola ista q perfecta clausione no clauduntur.
 & hęc hofiola sunt multum eleuata. vt aperitur pa-
 rietes cordis q expellit & transmittit spm. Sunt itaq ho-
 stiola à natura inuenta. vt exempli gratia in arteria venalis
 vt in eius cõstrictione ser angustus no subito sed gradatim
 ad cor peruenit. Similiter vt in eius dilatatione no subito
 multum de sanguine arterialis & spm ad arteria peruenit.
 Et pariformiter in arteria aorta ne in constitutione cordis
 multus ac subitus est fluxus sanguinis in arteria & econ-
 uerſio ne ex cõstrictione arterie in cor &c. Et hęc oia colliguntur
 seipmo de iuuentutis. tertio cap. & septimo de vit
 liate particularium. vij. capitulo. Dicitur in medio pe-
 ctotis. nam fiat in medio superioris & inferioris amosia
 & extremi sicut princeps membrorum aliorũ. Nam sicut lo-
 cus medius regni est conuenientior regi vt conuenientius
 subditis subueniat. ita & de corde. declinat in vt dictum
 est ad sinistram cum cupido vt elongatur ab hepate. Ant.
 cum radice vero ad dextrũ vt bene posset sufficere calorem
 & spm in partem dextrã. vnde cõceditur sinistra calidior
 dextra. Dicitur ac super subliuulitatem. oportet enim
 q motus fiat super aliquo fixo. vj. physicoorum. Cum aut
 cor semper dilatur & cõstringitur oportet ponere ali-
 quam partẽ fixã super quam innitatur cor. & hęc est subliu-
 ita similis cartilaginea in holo. qm io alijs atalibus reperitur
 eo vt in cor de cerui quod est cordale. & in corde elephã-
 tis. Et ex his oibus patet anatomia. cõplexio. & descriptio
 cordis. Dispositiones cõplexionales cordis cõmunit ac-
 cidens. circa quas versus medicis intentio sunt quatuor
 debilitas. i. cordis. pulsus cordis. tremor eius & hinc
 q ab eisdem causis puenire videntur. à inuenient differe-
 ntibus in fm inuenitum & remissum. nã mala cõplexio debet
 hęc aut remissio imprensas facit cordis debilitate. cum aut
 eleuatur in malitia faciens cadere differentiam in motu cor-
 dia magnitudine. velocitate ac frequentia. vt q fiat ma-
 ior velocior committitur in hora tunc fiet cordis tremor.
 q si cum his differentijs erit qdam vicissitudo ac incomp-
 latio. nã fiet quod pulsus. cui vero fortius ac inuenitum im-
 prensus. ita vt fieret motum eius atq impediret spm qd
 spiritus

spiritus ad interiora vel aggregatio eorum ad principia tunc fieri syncope. q. si vltima victoria vincat ita vt extinguat ipsa & calor vitæ tunc accidit motus. Ista ita sunt motus deranda addendo æ signa, vt infra in capitulis suis, & harum dispositionum cause ponent particulariter in capitulis particularibus infra. Sed scitendum est q. malum complexionis frigida superior est q. calida, ppter elongationem à re vitæ & sicca magis q. humida, ut in Mef. de corde. Sed hic cadent difficultates de lapsu, relinquo theoreticis. Et dicitur est dispositiones complexionales. quæ de solutione continuatur eius & de apostemate eius parum dicitur in vltima rubrica huius capituli, & causi dabitur. Postremo nota q. habita causa tremoris, & syncope habetur cura perfectæ de bilatitate & pulsus cordis. hoc sequens ducem omnia tractare de eis, cum ab eis non differant nisi finem inueniamus & remissum vt dictum est. Tunc ita inuenerit moderari sine dicemus, & tu bene considera.

De tremore cordis, seu cardiaca passione. Rub. II.

Tremor cordis est motus tremulus accidens cordi vel cordis cerebræ pulsatione, ex qua apparet & sensu manifeste comprehendi diuersitas in pulsu pertransiens terminum in omnibus differentijs eius. Cuius causa fin plurimum vt Rasis in distinctionibus est mala complexio calidi materialis aut immaterialis. Nam ad lapsum calidum facilius ad frequentiam labis alij paribus, omnia namq. mala complexio plerumque in corde ita ipsum debilitat vt post debilitationem amplius virtus expulsiua sitimulet ad expellendum eius nocentem vt de accidit stigma inter mēbrum & virtutē. ppter quod causatur motus tremulus vt supra rubrica de tremore. Vel & calidus mouetur motu tremulo ad expellendum nocentem, qui motus causatur hoc modo videlicet, quia ppter nocentium per cepit cor contrahit, & quia in eius constitutione amplius calidus indiget dilatactione, & quæ est debilitas virtutis sui pulsatio crebra, quare &c. Et hic motus fuit passio à quibusdam etiam modernis cardiaca passio nominatur, veritatem ois cordis passio cardiaca nominari potest. Vnde Simon Ianuenis Cardiacæ græcæ, latine cordis dolor. Et dicitur cuius causa, quantum ab alijs causis & multis proeuenire potest vt ordinatè causas eius recitatio apparebit.

CAUSÆ itaq. eius sunt ab intrinsicis incitantes ois illæ quæcūq. sunt in corde, aut pncipulo eius, aut aliunde venientes, q. cor ipsum lædunt. Possunt itaq. tales primo esse immateriales quæ materiales humorose quæcūq. cholericæ, melancholicæ, vel phlegmaticæ, & hoc ratio. Rasis, aut venosæ, & sunt reliqui faciliores. Aut, Vbi nota q. si fuerit venositas vaporosa subtilis cum qua non coniungitur materia à qua eleuat ista est melior & leuior, & causa quæ statim resoluitur, q. si fuerit turbida grossa cum qua coniungitur materia à qua eleuat ista est pleribus causis humorabilibus difficilior & fortiores causas dolores, patet in illa, & colica, nō difficilior resoluitur. Quodocq. sit ab apostemate calido vel frigido eius vel capsulæ sicut accidit syncope. Galenus dicit se inuenisse vesicæ in capsula eius, de quo Auis. Quodocq. à solutione continuatur. Quæcūq. ab operatione contingente in arterijs, pncipue cordis, vt sanguinis cōmunicat nocentium cordi, & facit pulsum diuisum abiq. hoc q. facit diuersitatē in anhelitu, vt supra interiorum in sine. Ab extrinseco seu à causa primitiua vt ab odoribus malis ppter nimium solis calorem aut frigoris subito occurrentis vt in potu aquæ frigide, aut nimia inuasio vt in exitu multo sanguinis aut vehemē animi acedens aut tremor, aut timor aut irascit, aut ppter morbum venenosum, aut propter vermes in ventre genitos & ppter quæ ascendunt ad superiora myranch in cibo & maxime quæcūq. veniunt ad os stomachi. Cōmunitate interitum fit maxime à stomacho, & tunc esse presertim propter humores mordacissimos aut cibū corruptissimos. Nā antiqui

nocentium oris stomachi, nocentium cordis vocauerunt, vt quarto aphor. cōmto. 17. Ab hepate confirmat, nam quæ hepatis plurimum sanguinem melancholicū generat qui in cor imprimit malum complexionem, et in eo ægritudines causas, & hæc impressio est orbis alij deterror. Mef. ita vt quæ generat materiam melancholicam.

A cerebro quidem vt in epilepsia. A splene vt in apostematibus eius & tumoribus. Item à matrice vt in pfoctione cōmunicatis malis vaporibus ei. Item toto vt in febribus maxime pestilentialibus. Item a forti animi acedentē, vt in concussione timoris alioque vehemētia a foris, aut forti exercitio sine labore, & breuiter quæ facit ad cordis nocentem debilitatem vt sunt superflua euacuationes vt in exitu multo sanguinis, multæ aquæ vt in hydropico, vel multæ siccitatis vt in apostematibus sunt, vel esse possunt causa factiua tremoris.

SIGNA demonstrant diuersitas pulsus. Signa si fuerit ex humiditate erit diuersitate leuitas, & perceptio humiditatis in corde.

Signa si sanguis fuerit in causa erit cum diuersitate magnitudine ac velocitate. Item & hæc dicitur regulæ. Cōmunitudo & velocitas percipiuntur etiam cessante tremore, & adertur reliqua signa sanguinis, de quibus ad plenum in principio operis, & addit post q. tales inuenerit coitu, quia tales habent multum de femine.

Signa si fuerit a cholera quod raro est erit illic fortis infirmatio, velocitas in pulsu, cum et eius duritie, siccitas linguæ, palati, sitis magna, quæ melius per aerem frigidum q. per porum frigidum sedabitur, & reliqua signa cholericæ.

Signa si a phlegmate pulsu videtur, non multum velox, vrina pallida, vacitas sinus, & quæ est hō pusillanimitas vltis regimie phlegmaticæ & de phlegmate allato loco.

Signa si fuerit ex melancholia, tunc erit cum transitu in loquiditate pulsu duro, vrina fusca etiam habiudo coloris, & similia demonstrabunt, de quibus allegato loco. & iam melancholici sunt natura valde horribiles.

Signa ventosi finis paruitas in diuersitate pulsus velocitatis resolutionis eius.

Apostematum vero significat signa apostematū, quia calidi aut frigidi de quibus infra suis rubricis.

A veneno vero priuatio aliarum causarum.

Signa si a veribus priuatio aliarum causarum, & cū hoc plus molestatur ante cibum, & post assumptionem descendunt, cessat similiter si ex inanitione assumptione cibo getatur, econtra si ex repletionem fuerit.

Signa si fuerit ex caliditate pura erit pulsus velox frequens, & inordinatus multum erit non in hora tremoris cū fiet quæ ex attractione aeris frigidi melius sedabitur, supra nec sentietur humiditas in qua videtur cor nare, & q. post labores factus, & post nel in hecitate.

Signa si fuerit a frigiditate pulsus, & anhelus erit parui tardus, & inordinatus, etiam non in hora tremoris, & q. si p. euacuationes fortes euacuetur multum de spiritibus.

Signa si fuerit propter operationem erit diuersitas in pulsu in magnitudine & paruitate, debilitate, & fortitudine huius priuatione signorum repletionis.

Signa si fuerit propter nimiam sensibilitatem, tunc a qualibet facti causa venit ut a uentositate leui, & alio talis nocentem leui. Et est cū est tunc fortissimum pulsus cū sentiat anhelitus, & a liorum membrorum, necq. in operibus consensu lædunt noctibus. Et ista sunt quorum facientibus apparent vestigia aliarum passionū sicut iræ, tristitiæ, gaudij, aut alterius, nō leuissimæ cō eos facit mouet.

Signa facti una crisi aut cōmunitate totius quia in febribus manifestus est.

Signa si fuerit cōmunitate stomachi significat quia hoc digestio in cibi in stomacho sunt tremor fortior et motus factio in ipso & cordi cōmunicatio. Item tremor euacuationis alieuit, & nisi acciderit etibus cholere ad ne eius.

Item

Item quæ accidunt nausea vomitus et tpe vomitus alleuius, & vomitus de moustrat re facient tremorem. Item alia stomachi dispositiones vt imaginatio seu appetitus ad re cõtrariã eius que est in stomacho ipsius ipsius. vt cili est ad potu vel cibi frigidit. & hinc de quibus in fine. s. cap.

Signa si fuerit cõmutata pulmonis percipiuntur in anhelu difficulã, & q̄ talis sp̄atus ad egritudine pulmonis vt est asthma & hinc. & q̄ apparit alia signa signifiãtia pulmonis laesionẽ de quibus actũ est in precedẽti cap.

Signa si h̄ marie aut ab hepate, vel splene, rebus, vel interitus signifiãtia lesiones in p̄dictis m̄bris. & illas cognosce per signa posita de eis in rubricis prop̄is.

Signa eius que est ex causis extrinsecis manifesta sunt.

PROGNOSTICA tremor accidens ex solutione continuata substantiæ cordis curam non recipit.

Tremor ex apostemate accidenti cogit aut capillã eius non sanatur, & ille qui accidit cito moritur in primo die si est calidum. in secundo die si est frigidum. Inter malas complexionis cordis accidentes facientes tremorẽ est mala complexio ca. & sic ab hac enim cito fit hecãtica. Tremor cordis diu p̄uersus motum inducit, nam mala complexio excedens debilitans virtutem tremorem inducit & tremor fynocõp̄m, & fynocõp̄m mortem. Si post tremorem accidit vomitus purus, & tremor non celsit signifiãtica sp̄atum, & mortem. Si super cor pulsus nascuntur interficium in quarta. & rales emittunt per os sanguinem, & per nares fluxu incaluitur.

CYRA canones ane q̄ ponuntur particulares scribẽtur vniuersales omnibus hanc dicitis egritudinibus cordis deferenis. Primus q̄ summo studio & noui inerti sollicitudine egritudinibus cordis est succurrendum. nam est thelurus & m̄mera vitæ. quo mortuus aut languente cætera languens, & moriturus. Tu itaq̄ festina cum opus erit. Secundus q̄ vbi comprehendit cordis passionem à sanguine in quali vel quanto peccante puenire nõ est differenda phlebotomia à remotis primo vt à saphenis à basilica secundo. tertio cum ventosis apud sinistras spatulã positis. enim enim tardatio est causa mortis infirmi. Tertius q̄ studium debet esse magnum ne talis euacuatio superflua ne virtus cadat. Quartus q̄ post quilibet euacuationem debemus exhibere quæ cor sua proprietate viuificet & confortet simplicia vt borago, buglossa, vel composita cordialia. Quintus q̄ tam in repletione cordis à sanguine q̄ ab eius repletione facta ex vaporibus liberat phlebotomia. sed phlebotomia basilicæ dextræ remouetur repletio sanguinis. sed vaporosa ex phlebotomia sinistra. Sextus q̄ medicus qui euacuat humores alium à sanguine à corde cum sine viulturnum et contrariã debent misceri cum medicinis confortantibus cor que in re fortius admodum efficiunt. Septimus q̄ audaces esse debentur in egritudinibus cordis in administrando phlebotomia q̄ in exhibendo pharmaciam. & causa q̄ phlebotomia non puenit ad cor siletem formaliter ipsam la deno sed bene pharmaciam. nam suo vapore ad cor puenient ipsam la dũ.

Octauus q̄ in remouendo malitiam complexionis calidæ cordis debemus admittere calida cordialia cum frigidis vt frigidis melius potuerit. & vt spiritus cordis ex ipsis calidis confortentur, & non ex ipsis pure frigidis extinguantur. Nona q̄ in remouendo malitiam in complexionis frigidæ esse possimus in administratione solum calidiorum non excedendum, quoniam etiã multum calida nocent spiritus resoluendo. & ideo Ainc. quartus primi. primo capitulo p̄re p̄re q̄ excessus calida m̄bra principalibus applicari non debent. Quandoquidã ab au. Coribus inuenimus est vt in con. cõtionibus & electis. rna q̄ eum calidus calibus apponit vt frigidus in p̄uæ quibus rama quod facienda calidum non conferuntur ne quo resoluatur. Vbi aut sit in tribus distictis cordis frigidis sola potuerit calida administrari. Decimus q̄ in re

mouendo malitiam complexionis sic administrari debet dicitur multum humida & speculaturibus & potus contrarium de humidis. de quibus suo loco. Vndemus q̄ in cura malitiae complexionis pure rari phlebotomiam, sed sola administramus alterantia. Et dicitur raro, quoniam vbi est magna inflammatio forte non conuenit phlebotomia. Vltimus pro nunc cano est. q̄ attente atq̄ in die die debes inuestigare causam ægritudinis cordis ne cõtingat te errare, quoniam error circa ipsam falsus est nimis periculosus vt supra.